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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na možnost změny paliva pro teplárnu v Kdyni,

jenž spaluje hnědé uhlí, v souvislosti s novými emisními limity, které nabydou

účinnosti 1. 1. 2018 a současný provoz je nesplňuje. Nejprve je popsán současný

stav výtopny a emisní limity jak současné, tak budoucí. Následně jsou zde

navrženy tři možné varianty pro rekonstrukci daného zařízení a každá z nich je

vyhodnocena za pomocí kritérií ekonomické efektivnosti. Na základě těchto

kritérií bude nejefektivnější varianta doporučena k realizaci.

Abstract

The diploma thesis is focused on the possibility of change fuel for heating plant

in Kdyně, which burns brown coal, in connection with the new emission limits,

which are going to come into force on January 1, 2018 and the currently device

does not comply with it. First the current state of the heating plant is described

and the present and future limits.Then three possible options for the

reconstruction of the heating plant are proposed and each of them is evaluated

using the criteria of economic efficiency. The most effecient option will be

recommended for immplementation based on mentioned criteria.
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1 Úvod

V rámci diplomové práce jsem se rozhodl věnovat tématu, které se zaměřuje

na ekonomické vyhodnocení rekonstrukce teplárny zapříčiněnou novými

emisními limity, jenž nabydou účinnosti 1. 1. 2018. Emisní limity jsou zaváděny

z důvodu zachování udržitelného rozvoje tak, aby bylo zajištěno co nejméně

pozměněné životní prostředí pro následující generace.

Tyto limity jsou základním prvkem, který určuje diverzifikaci paliv mezi jednotlivé

teplárny a elektrárny a zajišťuje využití ekologičtějších paliv jednotlivými provozy.

To následně vede k rozvoji biopaliv a vývoji nových technologií, které zvýší

účinnost spalování fosilních paliv.

Výtopna v Kdyni byla vystavěna v šedesátých letech dvacátého století

a od té doby neprošla žádnou výraznou rekonstrukcí. Z toho plyne, že je zde

stále spalováno neekologické hnědé uhlí v původních kotlích, při čemž se emituje

velké množství škodlivých látek do ovzduší, což následně způsobuje nesplnění

nových emisních limitů. Navíc stáří technologie zapříčiňuje velmi nízkou účinnost

spalování primárního zdroje energie [1].

Práce se zabývá analýzou možnosti přechodu na jiná paliva. V úvahu přichází

využití plynu, spoluspalování biomasy a spalování uhlí jinou technologií než

současně používanou. Každé palivo je analyzováno a na základě této analýzy je

vybrána vhodná technologie pro jeho spalování. Následně podrobuji zvolenou

technologii, nadimenzovanou na potřeby kdyňského tepelného hospodářství,

ekonomickému vyhodnocení pomocí kritérií ekonomické efektivnosti.

Cílem této práce je vybrat vhodnou variantu k realizaci v Kdyni, kdy kritériem pro

výběr je splnění nových emisních limitů a ekonomická výhodnost celé investice.
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2 Popis současného stavu výtopny v Kdyni a

popis zpřísnění emisních limitů

2.1 Popis současného stavu

2.1.1 Město Kdyně

Město Kdyně je malé město nacházející se v pohraniční oblasti Plzeňského kraje

nedaleko od Domažlic. První písemná zmínka o této obci se datuje do roku

1384 a je spojena s farním kostelem. Ve městě byla postavena textilní

manufaktura, která patří mezi nejstarší u nás. Ta udávala další směr rozvoje

města, jako průmyslového centra domažlického okresu, jehož dosáhla v průběhu

šedesátých let minulého století. Do současnosti město prošlo řadou různých

stavebních úprav od vybudování průmyslové zóny až po postavení sídliště.

V současné době je zde k trvalému pobytu přihlášeno přibližně pět tisíc lidí [2].

Součástí města je i výtopna, která obsluhuje velkou část města včetně

sousedních podniků. O problematice obslužnosti výtopny pojednává

kapitola 2.1.4.

Obrovská prašnost v ulicích města způsobená výtopnou byla největším

problémem v devadesátých letech dvacátého století. Řešením bylo převzetí

a následné odprášení centrální kotelny pomocí náhrady mechanických

odlučovačů za tkaninové filtry, čímž bylo dosaženo téměř stoprocentního

zachycení tuhých znečišťujících látek a zrušení všech lokálních kotelen na tuhá

paliva, u kterých nedocházelo k zachytávání úletů zplodin. Dnes je veškeré teplo

dodáváno pomocí centrálního rozvodu nebo vyráběno v plynových kotelnách.

K plynofikaci města došlo v roce 1994 [2].

Výtopnaa, která je předmětem zájmu této diplomové práce, se nachází na jižním

okraji města u ulice Nádražní, jak je zobrazeno na obrázku níže (Obrázek 1).

Obrázek 2 přímo zachycuje samotný objekt výtopny ze zmíněné ulice.
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Obrázek 1: Situování výtopny ve městě Kdyně [3].

Dle územního plánu nemá docházet v obci k významné stavební činnosti.

Jediným plánovaným vystavěným objektem bude v nadcházejících letech pouze

jeden rodinný dům [4].

2.1.2 Výtopna před plánovanou rekonstrukcí

Kdyňská výtopna byla vybudována

v šedesátých letech minulého století.

Od té doby neprošla výraznou

rekonstrukcí, takže jsou zde stále

v provozu staré technologie. Středotlaká

parní kotelna této výtopny je vybavena

čtyřmi sálavými kotli. Konkrétně se jedná

o tato zařízení:

2 x ČKD Dukla Praha (K1 a K2) – parní

sálavý kotel s přesuvným vratným

roštem – 8 tun páry za hodinu,

1 x ČKD Dukla Praha (K3) – parní sálavý

kotel s přesuvným vratným

roštem – 4 tuny páry za hodinu. Tento

kotel je odstaven a používán pouze jako

náhradní zdroj,

 1 x Tatra Kolín (K4) – parní sálavý kotel

s pásovým roštem a pohazovačem – 12 tun páry za hodinu.

Obrázek 2: Výtopna Kdyně.
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Dohromady dodávají 32 tun přehřáté páry za hodinu, která dosahuje teploty

přibližně 300 °C a tlaku cca 0,6 MPa. Celkový instalovaný výkon výtopny

je 22,8 MW a je dimenzován na dodávky pro průmysl i nepřetržitý provoz. Jako

palivo slouží hnědé energetické uhlí z produkce Severočeských dolů

Chomutov a.s. s označením hruboprach hp1, druh 135 – Bílina a dopravuje

se pomocí kolejové vlečky, výjimečně pomocí nákladní automobilové dopravy.

U kotelny se nachází dvě skládky o celkové kapacitě cirka 8000 tun uhlí. Z těchto

dvou skládek je uhlí vedeno pomocí pásových dopravníků do samotných

kotlů [1].

Spaliny z kotlů se vedou kouřovody skrz látkové filtry Alfa-Jet a následně jsou

vyvedeny pomocí komína o celkové výšce 106 metrů. Struska s popílkem je

míchána a drcena v odškvařovacím zařízení, jenž se nachází v samotném

přízemí kotelny, a následně přepravována pomocí ručních vozíků do zásobníku,

odkud je buďto vyvážena nákladními automobily zpět do dolů, nebo zákazníky

využita jako materiál, nebo je odvezena na lokální skládku Libkov [1].

V současné době je ve výtopně zaměstnáno devatenáct lidí, včetně obsluhy

provozu hlavní výměníkové stanice [1].

Vývod tepla z kotelny zajišťuje 600 metrů dlouhý primární parovod, který dovádí

přehřátou páru do průmyslové zóny, jenž odebírá zhruba třetinu celkového

vyrobeného objemu, a následně do výměníkové stanice. Ve výměníkové stanici

pracují tři protiproudé výměníky na principu pára/voda. Z výměníkové stanice je

veden dvoutrubní teplovodní rozvod, na který dále navazují domovní předávací

stanice, z nichž vede čtyřtrubní rozvod k odběratelům [1].

Rozvody tepla po městě jsou zobrazeny na následujícím obrázku (Obrázek 3).

Modrou barvou je označena teplovodní síť a červenou parovodní [1].
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2.1.3 Energetická bilance výtopny

Provoz je přizpůsoben jednotlivým odběrům a dělí se na letní a zimní provoz.

Letní provoz je přibližně 18 hodin denně, 7 dní v týdnu. Jako základní zdroje jsou

využívány kotle K1 a K2, které jsou v ranních hodinách zapáleny, následně jeden

uveden do teplé zálohy a druhý udržuje požadované hodnoty. Zimní provoz se

vyznačuje nepřetržitým provozem a nejvíce využívaným kotlem K4 [1].

Pro posouzení energetické bilance jsou následně uvedeny tabulky


[…]


-2 783 264 Kč -2 852 846 Kč -2 924 167 Kč -2 997 271 Kč -3 072 203 Kč -3 149 008 Kč -3 227 733 Kč -3 308 427 Kč -3 391 137 Kč

-400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč

-1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč

-1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč

-4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč

9 986 817 Kč 10 137 008 Kč 10 287 164 Kč 10 437 231 Kč 10 587 160 Kč 10 736 894 Kč 10 886 378 Kč 11 035 553 Kč 11 184 360 Kč

-1 500 548 Kč -1 423 118 Kč -1 343 366 Kč -1 261 220 Kč -1 176 611 Kč -1 089 463 Kč -999 700 Kč -907 245 Kč -812 016 Kč

-1 500 548 Kč -1 423 118 Kč -1 343 366 Kč -1 261 220 Kč -1 176 611 Kč -1 089 463 Kč -999 700 Kč -907 245 Kč -812 016 Kč

8 486 269 Kč 8 713 890 Kč 8 943 798 Kč 9 176 011 Kč 9 410 549 Kč 9 647 431 Kč 9 886 677 Kč 10 128 308 Kč 10 372 343 Kč

-1 612 391 Kč -1 655 639 Kč -1 699 322 Kč -1 743 442 Kč -1 788 004 Kč -1 833 012 Kč -1 878 469 Kč -1 924 378 Kč -1 970 745 Kč

6 873 878 Kč 7 058 251 Kč 7 244 476 Kč 7 432 569 Kč 7 622 545 Kč 7 814 419 Kč 8 008 209 Kč 8 203 929 Kč 8 401 598 Kč

36 882 775 Kč 37 436 017 Kč 37 997 557 Kč 38 567 520 Kč 39 146 033 Kč 39 733 223 Kč 40 329 222 Kč 40 934 160 Kč 41 548 172 Kč

0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

-13 327 524 Kč -13 689 100 Kč -14 059 505 Kč -14 438 944 Kč -14 827 627 Kč -15 225 769 Kč -15 633 588 Kč -16 051 310 Kč -16 479 164 Kč

-472 043 Kč -480 120 Kč -488 310 Kč -496 617 Kč -505 041 Kč -513 583 Kč -522 246 Kč -531 031 Kč -539 939 Kč

0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

-1 038 512 Kč -1 056 280 Kč -1 074 300 Kč -1 092 574 Kč -1 111 107 Kč -1 129 901 Kč -1 148 959 Kč -1 168 286 Kč -1 187 885 Kč

-3 475 916 Kč -3 562 813 Kč -3 651 884 Kč -3 743 181 Kč -3 836 760 Kč -3 932 679 Kč -4 030 996 Kč -4 131 771 Kč -4 235 066 Kč

-400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč -400 000 Kč

-1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč -1 600 000 Kč

-1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč -1 200 000 Kč

-4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč -4 102 564 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

11 266 216 Kč 11 345 139 Kč 11 420 994 Kč 11 493 640 Kč 11 562 934 Kč 15 731 291 Kč 15 793 431 Kč 15 851 761 Kč 15 906 119 Kč

-713 931 Kč -612 902 Kč -508 843 Kč -401 662 Kč -291 266 Kč -177 558 Kč -60 438 Kč 60 195 Kč 184 447 Kč

-713 931 Kč -612 902 Kč -508 843 Kč -401 662 Kč -291 266 Kč -177 558 Kč -60 438 Kč 60 195 Kč 184 447 Kč

10 552 285 Kč 10 732 237 Kč 10 912 150 Kč 11 091 978 Kč 11 271 668 Kč 15 553 733 Kč 15 732 993 Kč 15 911 956 Kč 16 090 566 Kč

-2 004 934 Kč -2 039 125 Kč -2 073 309 Kč -2 107 476 Kč -2 141 617 Kč -2 955 209 Kč -2 989 269 Kč -3 023 272 Kč -3 057 208 Kč

8 547 351 Kč 8 693 112 Kč 8 838 842 Kč 8 984 502 Kč 9 130 051 Kč 12 598 524 Kč 12 743 724 Kč 12 888 684 Kč 13 033 358 Kč
