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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení možností změny paliva teplárny z důvodu splnění nových emisních
limitů

Jméno autora: Bc. Martin Pilař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Filip Jelínek
Pracoviště vedoucího práce: Ernst & Young, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant si zvolil aktuální téma posouzení možností změny paliva v teplárně Kdyni z důvodu splnění nových emisních
limitů. Téma hodnotím jako aktuální a široce zaměřené, ve kterém diplomant musel ukázat jak technické tak i ekonomické
znalosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsáhla všechny body zadání. Diplomant dokázal popsat v diplomové práci všechny body ve velmi pěkně navazujícím
pořadí a v přiměřeném detailu i rozsahu odpovídající diplomové práci.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant postupoval vhodně jak v teoretické tak i v praktické části práce. Diplomant nejprve analyzoval současný stav
teplárny v Kdyni, poté změny v legislativě týkajících se emisních limitů a jejich dopady na uhelné teplárny v České
republice. Diplomant uvádí tři příklady opatření, jak se se zpřísněním emisních limitů vypořádaly další města v České
republice. Na základě analyzovaných možností a diskuzí se starostou města Kdyně diplomant vybírá tři možné varianty
výstavby nové teplárny, které ekonomicky hodnotí a doporučuje městu Kdyně ekonomicky nejvýhodnější variantu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci diplomant prokázal znalost různých technologií výroby tepla a znalost legislativy z oblasti emisních limitů, které
načerpal z odborné literatury. Velmi kladně hodnotím aktivní spolupráci s městem Kdyně, kdy diplomant prováděl všechny
výpočty s použitím reálných dat a potřeb města Kdyně. V praktické části diplomant aplikoval znalosti finanční analýzy
získaných během studia na ČVUT.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Způsob vyjadřování autora a délka výstupu odpovídá úrovni diplomové práce a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používá ve své práci široký výběr pramenů a v práci cituje podle citačních zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant vypočítal ekonomicky optimální variantu nového zdroje tepla pro město Kdyně, který bude splňovat přísnější
emisní limity. Diplomant konzultoval proces výběru nové technologie se starostou města Kdyně, který řeší stavbu nové
teplárny ve městě. Výsledky ekonomického modelu diplomanta odpovídají výsledkům analýzy i rozhodní města vydat se
cestou spoluspalování dřevní štěpky a hnědým uhlím. Z tohoto ohledu hodnotím práci jako přínosnou, která pomohla
městu v rozhodnutí jaký nový zdroj tepla postavit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant si zvolil aktuální téma, kdy město Kdyně stálo před otázkou jak nahradit současný zdroj tepla ve městě,
který nebude vyhovovat novým emisním předpisům. Diplomant si nastudoval současnou energetickou situaci
města Kdyně, zpřísňující se emisní limity a vyhledal příklady, jak se se stejnou situací vypořádala jiná města v České
republice. Velmi oceňuji zhodnocení možnosti použití stejného přístupu, jako v popisovaných příkladech měst, ve
městě Kdyni. Na základě konzultací se starostou města vybral diplomant tři varianty výroby tepla, které dále
popisoval a ekonomicky hodnotil. Výstupem práce je doporučení výběru varianty využití fluidních kotlů pro
spoluspalování biomasy s fosilním palivem, což je i možnost, kterou se vydalo město vypsáním výběrového řízení
na tuto technologii. Hodnotím tedy práci jako užitečnou v praxi.

Otázka:

1) Jak lze dále zpřesnit predikci budoucí potřeby horké vody/páry ve městě Kdyně pro účely ekonomické
analýzy?

2) Jaké dopady by měla změna poptávky po teple, kdy by odběratelé (průmysl) požadovali pouze horkou vodu

místo páry,
a) na výběr technologie teplárny před výstavbou?
b) na změnu využití již vybrané technologie?
c) na ekonomické parametry provozu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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